
DDG. n.  483/S6 DRP  del 17/09/2019          

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

DIPARTIMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio”; 

VISTA l’art. 11 della L.r. n. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 

della L.R. n. 21/2014; 

VISTO il D. Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice Appalti” e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 24 della L.r. 8/2016 che ha previsto, a decorrere dalla sua entrata in vigore, l’applicazione 

nel territorio regionale delle disposizioni contenute nel D Lgs n. 50/2016; 

VISTO  il D. Lgs n. 56 del 19/04/2016 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. N. 50/2016”, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 91 del 19/04/2016 – 

Supplemento ordinario n. 10; 

VISTO il Decreto presidenziale 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, 

n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive 

modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la legge regionale 22/02/2019, n. 1, pubblicata sulla GURS n. 9 del 26/2/2019 “Disposizioni 

programmatiche e correttive per l’anno 2019. Legge di stabilità regionale”;  

VISTA la legge regionale 22/02/2019, n. 2, pubblicata sul supplemento ordinario della GURS n. 9 del 

26/2/2019, con cui è stato approvato il bilancio di previsione della Regione per il triennio 2019-

2021; 

VISTA la delibera di Giunta n. 75 del 26/2/2019 della Giunta regionale “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2019/2021. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 - Allegato 4/1 - 9.2 - 

Documento tecnico di accompagnamento, bilancio finanziario gestionale e piano degli 

indicatori”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 3502 del 31 maggio 2018 con il quale è stato conferito all’Arch. Dario 

Tornabene, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Programmazione, 

per la durata di anni due; 

VISTO il Programma di Cooperazione INTERREG V-A Italia-Malta, approvato con decisione della 

Commissione Europea C(2015) 7046 del 12 ottobre 2015; 

VISTO il Piano di Assistenza tecnica del programma INTERREG V-A Italia – Malta, approvato dal 

Comitato di Sorveglianza del programma nella seduta del 11/01/2016 e modificato dal Comitato 

di Sorveglianza del 4 aprile 2019 che include, tra le altre, spese per i Servizi di Informazione e 

Comunicazione del Programma INTERREG V-A Italia Malta 2014-2020; 

VISTA la Strategia di Comunicazione del Programma INTERREG V-A Italia Malta, approvata dal 

Comitato di Sorveglianza (ex art. 110(2) del RDC) il 21 Aprile 2016 e modificata nel mese di 

dicembre 2017; 

CONSIDERATO che la Strategia di Comunicazione del Programma INTERREG V-A Italia Malta si attua 

attraverso Piani annuali di attività che prevedono l’utilizzo di diversi strumenti di promozione e 



informazione dei processi e delle opportunità offerte dal Programma tramite, tra l’altro, la 

realizzazione di un portale internet dedicato; 

VISTO il Piano annuale delle attività 2019, approvato dal Comitato di Sorveglianza del 4/04/2019, 

nell’ambito del quale è stata prevista l’affidamento dei servizi di Informazione e Comunicazione 

del Programma INTERREG V-A Italia Malta 2014-2020; 

VISTA la nota prot. n. 3760 del 14 marzo 2019 del Servizio 5 con la quale è stata richiesta la 

riproduzione delle somme sul capitolo 112544, con il contestuale aumento del plafond di cassa 

per le attività di comunicazione del Programma, per l’importo complessivo di €. 239.390,00, con 

la previsione per il 2019 di €. 50.730,00; 

VISTO il DDG. n. 163/A VII DRP - del 29/04/2019, di approvazione della Pista di Controllo attinente 

l’Asse IV del PC INTERREG V-A Italia Malta per l’acquisizione di beni e servizi del 

Dipartimento regionale della Programmazione in corso di registrazione alla Corte dei Conti; 

VISTO il D.D. n.1165/2016 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale con il 

quale è stato istituito il capitolo 112544 del bilancio della Regione Siciliana “Interventi di parte 

corrente di rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta per 

l’attuazione del programma di cooperazione transfrontaliera Italia Malta 2014-2020 INTERREG 

V-A”; 

VISTO il DDG. n. 994 del 13/05/2019 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria 

Generale di iscrizione sul capitolo 112544 del Bilancio della Regione Siciliana delle somme 

necessarie per le attività di comunicazione e informazione del Programma; 

VISTA la nota prot. n. 8852 del 1 luglio 2019 con la quale il Servizio 5 “Cooperazione territoriale 

europea e Fondi diretti” del Dipartimento Programmazione ha trasmesso, all’Area 4 “Contratti e 

assistenza tecnica” del medesimo Dipartimento, il definitivo dettaglio tecnico-funzionale dei 

beni/servizi da acquisire per la progettazione, realizzazione, manutenzione e gestione tecnica ed 

evolutiva del sito web istituzionale bilingue (Italiano/Inglese) www.italiamalta.eu, di cui al 

Piano di comunicazione del PC INTERREG Italia Malta 2014-2020;  

CONSIDERATO che sussistono i presupposti per utilizzare la procedura di cui all’art. 36, comma 2, del D. 

Lgs n. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4, 

lett. c) del medesimo Decreto Legislativo; 

RITENUTO di dovere procedere all’acquisizione dei servizi per la progettazione, realizzazione, 

manutenzione e gestione tecnica ed evolutiva del sito web istituzionale bilingue 

(Italiano/Inglese) www.italiamalta.eu, attraverso procedura di evidenza pubblica sul MEPA; 

CONSIDERATA la valutazione di congruità del costo presunto, quantificabile in €. 42.700,00, per la 

progettazione, realizzazione, manutenzione e gestione tecnica ed evolutiva del sito web 

istituzionale bilingue (Italiano/Inglese) www.italiamalta.eu, desunto dalle procedure esperite 

nell’ambito del PO FESR 2014-2020 per l’acquisizione di servizi analoghi (DRA n. 37/A IV 

DRP del 22/02/2017 che approva il contratto per il Servizio di Manutenzione tecnica e 

gestionale del Sito euroinfosicilia unitamente allo specifico Capitolato tecnico); 

CONSIDERATA la presente quale determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. N. 

50/2016 e di dovere individuare il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. n. 

50/2016; 

RITENUTO di dovere procedere ad una prenotazione di impegno, ai sensi dell’art. 56, comma 4 del D. Lgs 

n. 118/2011, dell’Allegato 4/2 al predetto Decreto ed ai sensi della Circolare n. 2 del 21.01.2015 

della Ragioneria Generale della Regione Siciliana, rinviando al successivo provvedimento di 

approvazione del Contratto, la quantificazione definitiva dell’impegno, sul capitolo 112544 del 

Bilancio della Regione Siciliana “Interventi di parte corrente di rappresentanza, organizzazione 

eventi, pubblicità e servizi per trasferta per l’attuazione del programma di cooperazione 

transfrontaliera Italia Malta 2014-2020 INTERREG V-A” – U.1.03.02.02.999 - per l’importo di 

€. 42.700,00 con la seguente articolazione negli anni: 

-  Anno 2019 - € 20.000 

-  Anno 2020 - € 6.000 

-  Anno 2021 - € 6.000 

-  Anno 2022 - € 6.000 

-  Anno 2023 - € 4.700; 

 

http://www.italiamalta.eu/
http://www.italiamalta.eu/
http://www.italiamalta.eu/


DECRETA 

 

Art. 1) L’Area 4 “Contratti ed assistenze tecniche” del Dipartimento Programmazione, procederà ad 

indire apposita gara telematica tramite RDO sul MEPA, per l’acquisizione dei servizi per la 

progettazione, realizzazione, manutenzione e gestione tecnica ed evolutiva e le azioni di 

comunicazione social del sito web istituzionale bilingue (Italiano/Inglese) www.italiamalta.eu, di 

cui al Piano di Comunicazione del PC INTERREG V-A Italia Malta, attraverso procedura di 

evidenza pubblica sul MEPA, da espletarsi ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, 

con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. c) del 

medesimo Decreto Legislativo; 

Art. 2) Il presente provvedimento costituisce, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. N. 50/2016, 

determina a contrarre il cui responsabile, ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. n. 50/2016, è individuato 

nel Dott. Giovanni Sarri, funzionario direttivo in servizio presso il Servizio 6 del Dipartimento 

Programmazione; 

Art. 3 ) E’ prenotata, ai sensi dell’art. 56, comma 4 del D. Lgs n. 118/2011, dell’Allegato 4/2 al predetto 

Decreto ed ai sensi della Circolare n. 2 del 21.01.2015 della Ragioneria Generale della Regione 

Siciliana, la somma di €. 42.700,00, a valere sul capitolo 112544 del Bilancio della Regione 

Siciliana “Interventi di parte corrente di rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e 

servizi per trasferta per l’attuazione del programma di cooperazione transfrontaliera Italia Malta 

2014-2020 INTERREG V-A” U.1.03.02.02.999 – secondo la seguente articolazione negli anni: 

-  Anno 2019 - € 20.000 

-  Anno 2020 - € 6.000 

-  Anno 2021 - € 6.000 

-  Anno 2022 - € 6.000 

-  Anno 2023 - € 4.700 

 

Il presente decreto sarà trasmesso per il prescritto riscontro alla Ragioneria e sarà pubblicato sul sito 

istituzionale ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68 della L.R. 21/2014, come sostituito 

dall’art. 98, c. 6 della L.R. n. 9/2015. 

 

Palermo, 17/09/2019 

 

 

 

 

      

          Firmato 

               Il Dirigente Generale 

                          Dario Tornabene 

http://www.italiamalta.eu/

